UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**PRÁVNÍ ÚPRAVA PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ
A JEHO OCHRANA**

**INDUSTRIAL PROPERTY LEGISLATION
AND ITS PROTECTION**

Mgr. Lucie Šimáčková

LEDEN, 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15.1.2012

Mgr. Lucie Šimáčková

O B S A H :

Abstrakt, Abstract 7
Úvodní slovo 8
Průmyslové vlastnictví 8
Úřad průmyslového vlastnictví a jeho působnost a pravomoci 10
Ochrana průmyslového vlastnictví soukromoprávními prostředky 12
Soukromoprávní žaloba 17
KAPITOLA I. <u>Ochranné známky</u> 18
Rozlišení ochranných známek dle subjektu 21
Druhy ochranných známek 21
Registrace ochranné známky 22
Právní úprava ochrany známek 23
Ochranné známky Společenství 23
Ochrana poskytovaná ochranným známkám v rámci Společenství 25
Vztah známkového a soutěžního práva 25
Mezinárodní ochranné známky 28
Kolektivní známky 30
Přihlašovatelé ochranné známky Společenství 31
Národní přihláška ochranné známky 31
Obsah přihlášky 31
Zákon o ochranných známkách 34
Vnitrostátní úprava shodného nebo podobného označení 40
KAPITOLA II. <u>Vynálezy, patenty</u> 41
Přihláška vynálezu 43
Předběžný průzkum 44
Úplný průzkum - udělení patentu 44
Patentová rodina 45
Dohoda o udělování evropských patentů 46
Mezinárodní patentové třídění 47
Londýnská dohoda 48

Objevy 49
Estetické výtvary 50
Plány, hraní her a pravidla 50
Patentovatelnost počítačových programů 51
Způsoby chirurgického nebo terapeutického ošetřování 51
Diagnostické metody 52
Novost 53
Právo přednosti 54
Vynálezecká činnost 55
Podnikový vynález 56
Ekvivalenty 57
Zvláštní selekce 57
Průmyslová využitelnost 58
Výluky z patentovatelnosti 58
Biologické způsoby pěstování rostlin či chovu zvířat 60
Právo na patent 60
Účinek patentu a doba platnosti 63
Předmět patentové ochrany 65
KAPITOLA III. <u>Dodatková ochranná osvědčení</u> 67
Řízení žádosti o udělení dodatkového osvědčení 68
KAPITOLA IV. <u>Užitné vzory</u> 68
Předmět ochrany užitných vzorů 70
Přihláška užitného vzoru 70
Doba a účinky ochrany užitného vzoru 70
KAPITOLA V. <u>Průmyslové vzory</u> 71
Pojem průmyslového vzoru 72
Předmět ochrany 73
Novost průmyslového vzoru 74
Právo přednosti 75
Individuální povaha průmyslového vzoru 75

Průmyslové vzory a technická funkce 76
Zápisná nezpůsobilost průmyslového vzoru 76
Rozsah a doba ochrany 77
Práva plynoucí ze zápisu průmyslového vzoru 78
Zánik a výmaz průmyslového vzoru 79
Příhláška průmyslového vzoru 79
Vyobrazení průmyslového vzoru 81
Název průmyslového vzoru 83
Určení výrobku, v němž je průmyslový vzor ztělesněn 83
Zatřídění průmyslových vzorů 83
Popis průmyslového vzoru 83
Rejstřík 84
KAPITOLA VI. <u>Obchodní tajemství a know-how</u> 84
Obchodní tajemství 84
Know-how 86
Ochrana proti nekalosoutěžnímu jednání 87
Hospodářská soutěž 89
KAPITOLA VII. <u>Licence</u> 90
Právní úprava licenční smlouvy v obchodním zákoníku 91
Utajení předmětu licence 92
KAPITOLA VIII. <u>Topografie polovodičových výrobků</u> 93
KAPITOLA IX. <u>Zvláštní ochrana tradičních znalostí</u> 94
KAPITOLA X. <u>Vztah mezi právem nekalé soutěže a právem známkovým</u> 95
Vztah speciality 96
Vztah subsidiarity 100
<u>KAPITOLA XI. Úvaha de lege ferenda</u> 111
Softwarový patent 112
Významné světové organizace 113

Resumé v anglickém jazyce 110
Zdroje, prameny a literatura 111
Přílohy, Statistiky 112-120

ABSTRAKT

Tato práce přináší zamýšlení se nad ochranou průmyslového vlastnictví jako součásti moderních právních systémů, která nabývá čím dál větší důležitosti v právních systémech všech států.

Práce mapuje ochranu průmyslového vlastnictví nejen tuzemskými, ale i mezinárodními zákony či ujednáními a zamýšlí se i nad tím, jak vstupem České republiky do Evropské unie důraz na dodržování všech pravidel v této oblasti ještě vzrostl.

ABSTRACT

This dissertation brings reflection over Protection of Industrial Property as a part of modern legal systems, which is getting more and more importance in legal systems of all states.

The dissertation deals with the protection of industrial property rights not only by domestic but also by international laws or arrangements, and considers how joining the Czech Republic to the European Union emphasis that the observance of all legal rules in this area have increased.

Úvodní slovo

Ochrana průmyslového vlastnictví je velmi důležitou součástí právního systému každého státu, podléhá tak nejen tuzemským, ale i mezinárodním zákonům či ujednáním. Vstupem České republiky do Evropské unie důraz na dodržování všech pravidel v této oblasti ještě vzrostl.

Přístupem České republiky k Mnichovské dohodě o udělování evropských patentů k 1.7.2002 a vstupem České republiky do Evropské unie se v tomto směru mnohé změnilo. To se však netýká aktivního přístupu k ochraně vlastních technickým řešení a designu českých subjektů, kde se v podstatě nemění nic, protože možnost získání evropského patentu a designu společenství nebyla nikdy našim subjektům ani před přístupem České republiky k Evropské unii odpírána. Změny se tedy týkají toho, že právní prostředí přesahuje české právní předpisy a řadu mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána. Dále sem přistupuje i skupina nařízení týkající se dané problematiky, mezinárodní smlouvy, kterými jsou vázána Evropská společenství a dále rozhodnutí Evropského soudního dvora. Přístupem k EU začaly na území České republiky platit i vzory Společenství. Jde nejen o vzory zapsané, na které jsme zvyklí, ale i vzory nezapsané, jejichž ochrana je zcela neformální a právo k nim se získává prvním zveřejněním na území Společenství, platí jen tři roky a účinkuje pouze proti úmyslnému porušení těchto práv.

Průmyslové vlastnictví

Platné právo žádnou legální definici pojmů průmyslové vlastnictví nebo duševní vlastnictví nezná. Vymezení obsahu těchto pojmů, zejména s ohledem na to, že ani tyto výrazy samotné nemají přesný význam, je tedy zejména věcí právní nauky. Průmyslové vlastnictví je součástí práv k duševnímu vlastnictví, je jakousi jeho podskupinou. Od ostatních práv v této skupině se některými znaky odlišuje. Práva průmyslového vlastnictví musejí být průmyslově - hospodářsky využitelná a zároveň naplňovat znak tzv. objektivního práva. K jejich vzniku je nezbytný zápis do veřejnoprávního rejstříku, tedy je zapotřebí jakýsi právně formalizovaný úkon. Jde o to, že je možné, aby více fyzických osob, nezávisle na sobě vytvořilo identický nehmotný statek, eventuelně, aby si několik osob fyzických či právnických, zvolilo určité označení.

Oproti tomu subjektivní povahu mají zejména práva autorská a práva jim příbuzná. Tato skutečnost vyplývá z toho, že je téměř zcela nepravděpodobné, aby několik fyzických osob vytvořilo nezávisle na sobě shodné dílo. V důsledku toho, vzniká ochrana automaticky jakmile je dílo vytvořeno a není zapotřebí žádný statní orgán, který by teprve na základě přihlášky právo nějakým formálním způsobem přiznával.

„Duševní vlastnictví“ lze pojímat jako právní a ekonomickou abstrakci, která je tvořena souhrnem různých objektivně (tj. smysly vnímatelně) vyjádřených ideálních (tj. nehmotných) předmětů, které nejsou ani věcmi v právním smyslu ani právy, nýbrž jako nehmotné majetkové hodnoty jsou způsobilé být samostatnými předměty právních a ekonomických vztahů.


[…]


nelegálním kopírováním (piratelou v oblasti autorských práv a patentů) a paděláním (v oblasti ochranných známek), jako jsou např. farmaceutický a chemický průmysl, zábavní průmysl a průmysl informačních technologií.

V dohledné době není předpoklad, že by byla přijata nějaká komplexní změna Dohody TRIPS.

Vybraná klíčová slova v jazyce práce a jejich překlad do anglického jazyka:

ochranná známka trademark
ochrana průmyslové vlastnictví Protection of Industrial Property
patent na vynález patent for an invention

Intellectual property rights refer to the rights associated with creations of the mind like inventions, artistic and literary works, symbols and designs. Usually intellectual property is divided into two categories industrial property and Copyright. Industrial property rights include patents for inventions, trademarks, industrial designs, plant variety rights and geographical indications.

Copyright includes literary and artistic creations like paintings, novels, poems, photographs and music. For the purposes of copyright protection, the term “literary and artistic works” is understood to include every original work of authorship, irrespective of its literary or artistic merit. The ideas in the work do not need to be original, but the form of expression must be an original creation of the author. The most important feature of any kind of property is that the owner may use it exclusively, it means, as he wishes, and that nobody else can lawfully use it without his authorization. This does not, of course, mean that he can use it regardless of the legally recognized rights and interests of other members of society. Similarly the owner of copyright in a protected work may use the work as he wishes, and may prevent others from using it without his authorization. The rights granted under national laws to the owner of copyright in a protected work are normally exclusive rights to authorize a third party to use the work, subject to the legally recognized rights and interests of others. Copyright does not continue indefinitely. The law provides for a period of time during which the rights of the copyright owner exist. The period or duration of copyright begins from the moment when the work has been created, or, under some national laws, when it has been expressed in a tangible form. It continues, in general, until some time after the death of the author. The purpose of this provision in the law is to enable the author’s successors to benefit economically from exploitation of the work after the author’s death.

Protection of intellectual and industrial property is very important framework condition for innovation stimulating research and development investment and transfer of knowledge from the laboratory to the marketplace. European business need very strong industrial property rights to keep their competitive advantage in the global economy through innovation.

Zdroje, prameny a literatura:

Čermák jr., K.: O vztazích mezi právem nekalé soutěže a známkovým právem. In: Bulletin advokacie, č. 2, 2005.

Pelikánová, I.: Komentář k obchodnímu zákoníku. 1. část, 3. aktualizované a doplněné vydání podle právního stavu k 1. 4. 2003, Linde Praha, a. s., 2003, str. 421 a násl.

Rozhodnutí ze dne 6. dubna 1929, R I 1066/28, číslo Vážného sbírky 8856

Pipková Hana: Ochrana poskytovaná ochranným známkám, Aspi

Telec I.: Tvůrčí práva duševního vlastnictví (Masarykova univerzita Brno, Doplněk Brno, 1994, str. 20

Munková J.: Právo proti nekalé soutěži, C.H.Beck, 1996

Rýdl J. Průmyslový vzor a zpracování přihlášky průmyslového vzoru, 2002

Knížek M., Čada K.: Průmyslové vlastnictví a licence, 2001

Knap K. :Právní ochrana hospodářské soutěže, 1992

Knapp V.: Teorie práva, C.H.Beck Praha, 1995

Kříž J.: Ochrana autorských práv v informační společnosti, 1999

Telec I.: Autorský zákon, komentář, Beck 1997

Hajn P.: Právo nekalé soutěže, 1991

Knap K., Opltová M., Kříž J., Růžička M.: Práva k nehmotným statkům, CODEX, 1994

Horáček R., Čada K., Hajn P.:Práva k průmyslovému vlastnictví, C.H.Beck 2005

Knap K.: Autorský zákon a předpisy související, komentář, Linde Praha a. s., 1998

Růžička M.: Úvod do teorie průmyslových práv, ÚPV Praha, 1990

Horáček R. a kol., :Zákon o ochranných známkách, Praha C.H.Beck

Čada K.: Obchodní tajemství Know how, Praha Úřad průmyslového vlastnictví, 1997

Sbírka správních a soudních rozhodnutí ve věcech průmyslového vlastnictví v letech 2007-2010 II. díl, Horáček, Macek, Biskupová, C.H.Beck 2011

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ A EVROPSKÉMU HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU, KOM (2008) 465 v konečném znění, 16.7.2008

Zlepšení patentového systému v Evropě, KOM (2007)

<http://upv.cz/cs.html>

Sdělení Komise - Pokyny o použitelnosti článku 81 Smlouvy o ES na dohody o horizontální spolupráci, Úř. věstník C3, 6.1.2001

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ – Zlepšení patentového systému v Evropě, KOM (2007), Brusel

Zelenou malým a středním podnikům, Small Business Act, KOM (2008)

<http://upv.cz/cs/sluzby-uradu/databaze-on-line/databaze-patentu-a-uzitnych-vzoru/narodni-databaze.html>

WIPO Intellectual Property Handbook: Policy, Law and Use, 2004, Second Edition, No. 489 (E)

Study on the Overall Functioning of the European Trade Mark System, Max Planck Institute for Intellectual Property and Competition Law Munich, 15.2.2011

Empirical Assessment of the development of the Community Trade Mark System and its Relationship with National Trade Mark System, G. von Graevenitz, 8.12.2010

World Intellectual Property Indicators, 2010

TRADE RELATED ASPECTS OF INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS AND ENVIRONMENTAL PROTECTION, Eva Tošovská, October 2004
