Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUCÍHO RIGORÓZNÍ PRÁCE

Autor rigorózní práce: Mgr. Lucie ŠIMÁČKOVÁ
Název rigorózní práce: Právní úprava průmyslového vlastnictví a jeho ochrana
Rozsah práce: 117 stran a přílohy
Datum předání práce: 2012
Vedoucí (konzultant) rigorózní práce: Prof. JUDr. Jan Kříž
Oponent rigorózní práce: JUDr. Michal Růžička

Téma práce „Právní úprava průmyslového vlastnictví a jeho ochrana“ je tématem velmi rozsáhlým, neboť zahrnuje obsáhlou materii průmyslového vlastnictví, čítaje v to jak tvůrčí práva (zejm. patenty, užité vzory, průmyslové vzory), tak práva na označení (zejm. ochranné známky). Takto široce pojaté téma není jenom výzvou, ale také úskalím, neboť v podobných případech autor často inklinuje k popisnému charakteru práce, bez hlubších analýz. Již na tomto místě nutno zmínit, že autorka se těmto úskalím rozhodně nevyhnula.

Předkládaná práce je tvořena 11 nosnými kapitolami, které se zabývají ochrannými známkami (I), vynálezy, patenty (II), dodatkovými ochrannými označeními (III), uživatelskými vzory (IV), průmyslovými vzory (V), obchodním tajemstvím a know-how (VI), licence (VII), topografiemi polovodičových výrobků (VIII), zvláštní ochranou tradičních znalostí (IX), vztahem mezi právem nekalé soutěže a právem známkovým, úvahami de lege ferenda (XI). Již z tohoto výčtu je zřejmé, že rozsah práce je sice značný, na druhou stranu není téma – i když z pochopitelných důvodů – vyčerpáno úplně, neboť absentují některé specifické druhy průmyslových práv jako jsou označení původu a zeměpisná označení. Na druhou stranu však autorka zařazuje problematiku další, viz kapitoly VII a IX.

Práce je svou metodou, obsahem a koncepcí cílena spíše jako penzum základních informací o základních druzích průmyslových práv s průnikem do souvisejících oblastí, což je zřejmě základním (i když omezeným) přínosem práce, stejně jako poměrně dobrá přehlednost a systematika i formální úroveň. V tomto smyslu přehledu základních informací možno hovořit o jakési užitečné „rukojeti“ či úvodu do problematiky průmyslových práv než o vědeckou studii; to však samo o sobě ještě není nepřekonatelným problémem.

Každopádně ovšem popisnost až paušálnost, v některých partiích až povrchnost textu je zřejmě základním kritickým bodem práce. Dalším problémem, který nutno vytknout, je relativně malý a řídce užívaný odkazový aparát, i když v závěru práce uvedené zdroje, prameny a literatura, které zahrnují práce české i cizojazyčné, nelze označit za zcela nedostačující. Je však vhodné, aby autorka věnovala větší pozornost aktuálnímu, mnohdy překotnému vývoji u jednotlivých druhů průmyslových práv, viz např. komunitární patent.

Přes zřetelnou snahu autorky je z textu, toku myšlenek, jakož i úvah de lege ferenda bohužel zřejmé, že obor průmyslových práv není oblastí, kde by se autorka v praxi dlouhodobě pohybovala.

Shrneme-li výše uvedené, je nutno uvést, že přes řadu výtek, které je možné proti práci vznést, splňuje práce základní minimální požadavky na ní kladené. Nicméně je nutno věnovat značnou pozornost ústní obhajobě, kde by se autorka měla věnovat nejen kritickým bodům práce, ale také oboru duševního vlastnictví jako takovému a přesvědčit o dostatečných znalostech nutných pro rigorózní zkoušku, o nichž lze prozatím pochybovat.

V Praze dne 2.9.2012

Prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.